D okum ent »Tam etsi« ni bil po svoji vsebini dogmatičen, am pak bolj disciplin
ski, zato so m u mnogi nasprotovali. Ko so dali veljavo tajnim  zakonom , se je 
ponovno odprlo vprašanje, ali im a Cerkev oblast nad zakonsko pogodbo ali nad 
zakram entom  oz. problem  ločitve m ed zakonsko pogodbo in zakram entom , ki jo  je, 
kot smo videli, zagovarjal Scot in nekateri drugi teologi in pravniki. T isti, ki so 
trdili, da Cerkev lahko razveljavi zakonsko pogodbo, so se opirali na Scotovo tezo o 
ločevanju m ed kontraktom  in zakram entom : »Quando Christus reparavit m atrim o
nium , nihil fecit nisi quod gratiam  addidit, relinquens contractum  in suo esse . . .  Ea 
ratione qua est contractus, irritare potest; nam  sinon est contractus, non est sacra
m entum  . . .  C ontractus et sacram entum  non solum distinguuntur ratione, sed 
etiam  realiter et tem pore. Nam  m atrim onium  per procuratores est contractus, sed 
non est sacram entum «45.

Cerkvena oblast ne posega neposredno na področje zakram entalnosti zakona, 
am pak anulira pogodbo, ker »contractus ordine naturae praecedit sacram entum , et 
ut sic potest irritari ab Ecclesia, quia forma sacram enti praesupponit contractum  
legitim um  . . . Ecclesia igitur irritandum  consensum  non tangit sacram entum «46.

Seveda pa so bili nekateri drugačnega m nenja in zagovarjali nauk, če cerkvena 
oblast anulira zakonsko pogodbo, se s tem  dotakne tudi zakram entalnosti zakona, 
kajti »contractus non sit absque sacram ento nec sacram entum  absque contractu, et 
sicut ecclesia non potest irritare sacram entum , ita nec potest irritare contractum «47.

Iz teh nekaj citatov lahko vidimo, kako m očno je  bila navzoča na tridentinskem  
koncilu Scotova teza o ločljivosti m ed naravnim  kontraktom  in zakram entalnostjo 
zakona in si nista bila edina tako teološki nauk kot kanonična praksa. T udi dekret 
Tam etsi ni rešil te problem atike doktrinalno. Zato so se razprave z nekaterim i 
novim i poudarki nadaljevale tudi po tridentinskem  koncilu, ki ni zavzel dokončne
ga in jasnega stališča do teh vprašanj. Zato papež Benedikt XIV. pravi: »U triusque 
opinones solidiora fundam enta innuim us ad unam  aut alteram  am plectendam ; sed 
ut epoiscopis sit persuasum  utram que esse probabilem , suosque habere magne 
auctoritates patronos; atque inde non decere discant ut ipsi iudicis partes assum ant, 
quaestionem que definiant de qua Ecclesia nihil hactenus pronuntiavit, sed theolo
gorum  disputationi perm isit«48.

clandestinorum, sive ex controversia de potestate Ecclesiae circa hanc irritationem, sive ex modo quo ista 
irritari possit quin irritaretur ipsum sacramentum a Christo institutum, sive denique ex oppositione 
Patrum magni nominis, magnaeque auctoritatis in ipso Concilio«.
43 Denz., 1813: »Tametsi dubitandum non est, clandestina matrimonia, libero contrahentium consensu 
facta, rata et vera esse matrimonia, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecit, et proinde iure damnandi sint illi 
ut eos sancta Synodus anathemate damnat, qui ea vera ac rata esse negat, quibus falso affirmant matrimo
nia a filiis familias sine consensu parentum contracta irrita esse, et parentes ea rata vel irrita facere 
posse . . .  Qui aliter quam praesente parocho . . .  et duobus vel tribus testibus matrimonium sontrahere 
attentabunt: eos sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, et huiusmodi contractus 
irritos et nullos esse decernit, prout eos praesenti decreto irritos facit er annullat«; prim. Mostazza, n. d., 
170-174.
44 Concilium Tridentinum Actorum, IX, 646-648.
45 Prav tam, 404,408, 674.
46 Prav tam, 668, 721.
47 Prav tam, 671.
48 De Synodo dioecesana, 13, c. 13, n. 9.